Et si diligere uelimus muerimus  
 opinionē suā nō esse dissolueti et p̄t  
 p̄tē respicit hō q̄ q̄n quiḡ in p̄t  
 dicit ut q̄ nō p̄t hō  
 loxē am̄ hō q̄ nō p̄t hō  
 m̄t am̄ nō p̄t hō  
 b̄m̄t hō nō p̄t hō  
 m̄t hō nō p̄t hō

orebor ut p̄t hō

at p̄t hō nō p̄t hō

hō

hō nō p̄t hō

hō nō p̄t hō

hō nō p̄t hō

hō nō p̄t hō

nunq̄ arbitarent. Quod igit̄ adolescentes & hi q̄m nō  
solum indocti sed & iam rustici stemnunt. Ad docti  
senes extimescent. Omnino quidem ut mihi uideet̄  
rerum omniū satiētas uite facit satiētatē. Sunt pue  
ritie certa studia. Nam igit̄ ea desiderant adoleſcētes.  
Sunt & in euntis adoleſcentie num̄ ea ḡstans iam requit̄  
etas que mediā dicit. Sunt & iam hui' etatis ne ea  
quidem querunt a senectute. Sunt extrema studia  
quedam senectutis. Ergo ut superiorū etatū studia &  
cādunt sic & iam occidunt senectutis. Quod cū euene  
rit satiētas uite tempus maturū mortis affert.  
E quidem non uideo cur quid ip̄e sentiam de morte  
non audeam uobis dicere. quo eo melius m̄ ceruē  
uideor quo p̄pius adsum. Ergo uros patres. p. Sapiō  
Tuq; .C. Belli uiros clarissimos mibiq; amicissimos  
uiuere arbutor. & eam quidem uitam que est sola  
uita nominanda. Nam dum sumus inclusi i his cō  
pagib; corporis munere quodam necessitatis & ḡui  
ope p̄fungimur. Est. u. celestis aīus ex altissimo do  
micilio dēp̄ssus & quasi demersus in terram locum  
diuine nature eternitatq; contrariū. Sed credo deos  
imortales sparsisse aīos in corpora humana ut esset  
qui terras t̄uerent. quiq; celestū ordinē & templante  
imitarent. cum uite modo atq; ḡstantia. Nec me solū  
ratio ac disputatio impulit ut ita crederem sed nobili  
tas & iā summorū phos̄ & auctoritas. audiebam py  
thagoram pythagoreosq; incolas pene uros qui esset  
italia phi quondam uoīati nunq̄ dubitasse qu ex uni  
uersa mente diuina delibatos aīos haberemus. Demo  
strabant mibi p̄terea que Socrates sup̄remo uite die  
de imortalitate aīos̄ differuiss̄. is qui esset oīum

sapientissimus oraculo apollinis iudicatus. Quid multa.  
 Sic mihi psuasi. sic sentio. cum tanta celeritas animi sit  
 tanta memoria preteritorum futurorumque prudentia. tot  
 artes. tante scientie. tot inuenta non posse eam namque  
 que res eas stineat esse mortalem. Tumque semper  
 ageret animus nec principium motus habeat. quia ipse se  
 moueat nec finem quidem haurum motus esse. quia  
 nunquam se ipse effloret relicturus. & cum simplex animus  
 effloret neque habere in se quicquam admixtum dispar atque  
 dissimile non posse eum diuidi. Quod si non posset  
 non posse interire. magnoque argumento esse homines  
 scire plerumque ante quam nati sunt. quod iam pueri cum artes  
 difficiles discant ita celeriter res innuabiles arripiant  
 ut eas non tamen primum accipere uideantur. sed reminisci &  
 recordari. **H**aec platonis fere sunt. Apud Xenopho-  
 tem autem moriens Cyrius maior hec dicit. Nolite  
 arbitrarier omni mihi carissimi filij me cum a uobis discessero  
 nusquam aut nullum fore. nec enim dum eram uobiscum animus  
 meum uidebatis. Sed eum esse in hoc corpore ex his  
 rebus quas gerebam intelligebatis. Eundem igitur esse cre-  
 ditote & iam si nullum uidebatis. Nec uero clarorum uirosque  
 post mortem honores permanerent si nihil eorum ipsorum  
 animi efficerent quo diutius memoria sui teneremus. in  
 quidem nunquam psuaderi potuit animos dum in corporibus esse  
 mortalibus uiuere. cum existeret ex his emori. Nec uo-  
 tum animus insipientem cum ex insipienti corpore euasisset  
 sed cum omni admixtione corporis liberus purus & integ-  
 esse cepisset tum esse sapientem. Atque & iam cum hominis  
 nam morte dissoluit ceterarum rerum perspicuum est quo queque  
 discedant. Abiunt enim illuc omnia unde orta sunt. animus  
 autem solus. nec cum adest nec cum discesserit apparere. **H**

Ratione philosophi que nulli populi dicitur  
 uero anima erat uero ergo immortalis

quod non diuidi in corpore & in anima  
 ergo immortalis

primo personam qui dicitur anima  
 delectat in corpore uero in anima  
 hinc est quod in corpore anima  
 non potest esse in corpore  
 anima in corpore non potest  
 anima in corpore non potest

conclusio

quod anima in corpore non potest

uō uideatis nihil esse tam morti simile q̄ somnū. Atqui  
dormientium animi maxime declarant diuinitatē suā.  
Multi .n. cum remissi & liberi sunt futura p̄spiciunt.  
ex quo intelligitur quales futi sunt cū se plane uin-  
culis corporis relaxauerint. Quare si hęc ita sunt  
sic me colite inquit ut deum. Sui una est uirtus  
aīus cum corpore. vos tñ deos uerentes qui hanc  
omnem p̄teritūdinē tuent & regunt memoriā  
n̄ri pie inuolateq; seruabitis. C̄yrus quidē hęc mo-  
riens. nos si placet n̄ra uideamus. Nemo unq̄ mihi  
Scipio p̄suadebit aut patrem tuū paulū aut duos  
auos paulū & Africanū aut Africanū patrem aut  
patriū aut multos p̄stantes uiros quos enumerare  
nō est necē tanta esse conatos. que ad posteritatis  
memoriā p̄tinerent nisi aīo cernerent posteritatē ad  
se p̄tinere. An censes ut de me ipso aliquid more  
senū gloriē me tantos labores diurnos nocturnosq;  
domi militiq; suscepturū fuisse. si hūcde finib; glo-  
riam meam quib; uitam essem t̄minatū. nōne  
melius multo fuisset ociosam etatē & quietā sine  
ullo aut labore aut otentione traduce. Sed nescio  
quō animus erigens se posteritatē ita semp̄ p̄spiciebat  
quasi cū excessiuis euita tū deniq; uicturus esset.  
Quod quidē nisi ita se haberet ut aī imortales esset  
haud optimi cuiq; aīus maxime ad imortale gloriā  
uiteret. Quid q̄ sapientissimū quisq; equissimo aīo  
morte. Scultissimū iniquissimo. non ne uobis uidi-  
is animus qui plus ceruit & longi uide se ad melio-  
ra p̄fasci. Ille aut cui obtusior sit acies nō uidere.  
Et quidē efferor studio patres uros quos colui & dile-  
xi uidentū. Neq; eos solos uenire hęc quos ipse

cognoui / sed & iam alios de quib; audiui / & legi & ipse  
 scripsi . Quo quidem me proficiscentē haud sane facile  
 quis retraxit / nec tanq̄ pilam retrorsit . Et si quis de  
 largiatur in ut ex hac etate repuerescam / & incunus  
 vagiam valde recussem . Nec uo uelim quasi decurso  
 spatio / a calce ad carceres renocari . Quid . n . uita hēt  
 comodi / quid non potius laboris . Sed habeat sane  
 habet certe aut facietate aut modū . Non libet . n .  
 mihi deplorare uitam : quod multi & indocti sepe fe  
 cerunt . Neq; me uixisse poenitet qm̄ ita uixi / ut  
 non frustra me natū existimē / & ex uita ista discedo  
 tanq̄ ex hospitio non tanq̄ ex domo . Commorandi  
 n . nā duerforiū dedit / non habitandi . O . p̄clarum  
 diem / cū ad illud diuinū aiōs concilium cetiq; profi  
 cisca : cūq; ex hac turba & coluione discedā . profic  
 car . n . non solum ad eos uiros de quib; an̄ dixi uerū  
 ad Catonem meū / quo nemo uir melior nat' est . nō  
 pietate p̄stantior . cui a me corpus est crematū . qd' et  
 decuit ab illo meū . Animus uo nō me deserens / sed  
 respectans in ea p̄fecto loca discessit / quo ipse in cer  
 nebat esse ueniendū . Quem ego meū casum fortiter  
 ferre uisus sum . nō quo equo aiō ferrem . sed me ipse  
 consolabar existimans nō longū int' nos digressurū  
 & discessum fore . His mihi reb; Scipio id . n . te  
 cū Lellio admirari solere dixisti / leuis est Senect' /  
 nec solū non molesta / sed etia iocunda . Qz si i hoc  
 erro / qz aiōs hominū esse imortales credā . libent'  
 erro . nec in hunc errorem quo delector / dum uiuo  
 extorqueri uolo . Si uero mortuus / ut quidā minuti  
 phi censet / nihil sentiam non uerear / ne hūc erro  
 rem meum phi mortui irideant . Qz si nō sumus

immortales futuri / tñ extingui homi suo tempore optabile est. Nam habet natura ut aliarū omnium rerū sic uiuendi modum. Senectus aut etatis est pectio tanq̄ fabule: cui de fatigatione fugē debemus: p̄stīm ad iuncta sinitate. **H**ec habui de senectute que diceret ad quam utinā pueniatis / ut ea que ex me audistis re ex pti pbare possitis; **H**is.

*M.T. Cicronis liber de senectute explicat feliciter*

*M.T. Cicronis liber paradolorum incipit*

**PROLOGVS.**  
 Nimauerū Brute sepe Catonem auūculi tuū cum senatu sententiā diceret locos que ex phia tractare abhorrentes ab usu hoc forenti & pub. sed dicendo consequi tū ut illa & iā p̄plo pbabilia uiderent. Quod comatus est illi q̄ aut tibi aut nobis / quia nos ea phia plus utimur que peperit dicendi copiam: & in qua dicunt ea que nō multum discrepant ab opinione pplari. Cato aut p̄fectus mei sententiā Stoycus / & ea sentit que nō plane pbant in uulōus. Et est in ea heresi / que nullū sequit̄ florem orationis: neq; dilatat argumentū: sed in uitis interrogatiunculis quasi punctis quod p̄posuit efficit. Sed n̄ est tam incredibile qd non dicendo fiat plūbile. nihil est tam horridū tam incultū qd nō splendet oratione & tanq̄ excolat. Quod cū ita putare feci & iam audacius q̄ ip̄e de quo loquor. Cato. u. dūtaxat de magnitudine aī / de sinitate de morte / de omī lau

*memoria*

*Handwritten marginal notes on the right side of the page.*

*Handwritten marginal notes on the right side of the page.*

de virtutis de dijs immortalibus de caritate patrie stoyce  
 solæ nullis ornamentis oratorij adhibitis dicere. Ego  
 uo illa ipsa que uix in gymnasijs & in ocio stoyci pbat  
 ludens comeci in cœs locos que quia sunt admirabilia  
 & contra omnium opinionem ab ipsis & iã paradoxa uo  
 cantur. temptare uolui possẽ ne in lucem pferri & ita  
 dicere ut pbarent an alia quedam esse erudita alia po  
 popularis oïo. Eoq; hos locos scripsi libentius q̃ mihusta  
 que paradoxa appellant maxime uident esse Socratica lo  
 greq; uerissima. Accipies ig̃ hœ parui opusculum luctu  
 bratum his iam contractionib; noctib;. qm̃ illud maioruz  
 uigilari munus in tuo noie apparuit & degustabis gen  
 hœ mearũ excitationũ quib; uti osuem cū ea que dicunt  
 in scolis et it ma. i. possessiua ad nrm̃ hœ dicendi oratorij  
 transfero genus. hœ tũ opus ut in aptũ pferas nihil postu  
 lo. Non. n. est tale ut in arce reponi possit. q̃ illa minua  
 phidie. Sed tũ ut ex eadem officina exisse appareat ihac  
 eadem figura exisse. or in copata ptonaon. Quod honestũ  
 sit id solum bonũ esse.

**V**ereor ne cui ur̃m ex stoycorũ hominũ disputationibus  
 non ex meo sensu deprompta hœ uideat oratio. dicã tũ  
 quod sentio & dicam breui q̃ tanta res dici possit. Quã  
 ego her̃ neq; pecunias istosq; neq; tecta magnificã us  
 opes neq; impia neq; eas q̃b; attracti maxime sunt uolup  
 tates in bonis reb; aut expetendis esse duxi. Nampe cū  
 homines uiderent reb; his circumfluentes ea tũ desiderare  
 maxime quib; habundarent. Neq; n. explet unq; ñ  
 satiatur cupiditatis sitis; neq; solui ea que iã habẽ libidie  
 augendi cruciant sed & iã amittendi metu. Anquo quidẽ  
 stinentissimos hominũ nr̃osq; maioruz sepe requiro pri

dentiam. qui imbecilla hęc & commutabilia pecuniae  
membra solo uerbo bona putauerunt appellanda esse cũ  
re ac factis aliter longē iudicassent. Potest ne bonū  
cuiq̄ malo esse. aut pōt in abundantia bonos quisq̄  
esse non bonus. Atqui oīa ista talia uidemus ut & iā  
improbi habeant & ob sint bonis. Quamobrem licet  
irrideat si quis uult plus apud me tñ uera ratio uale  
bit q̄ uulgi opinio. Neq̄. h. unq̄ bona pdidisse di  
cam si quis pecus aut suppellectilē amiserit. Nec nō  
sepe laudabo sapientē illū Syantem ut opinor qui  
numeratur inter septem. cuius cũ patriam priennem  
cœpissos hostis. ceteriq̄ ita fugerent ut multa de  
suis reb̄ secum exportarent. cum esset admonitus  
a quodam ut idem faceret. ego uero inquit facio. nā  
oīa mea mecū porto. Alie hęc ludibria fortune ne sua  
quidem putauit que nos & iam appellamus bona.  
Quid est igit̄ queret aliquis quod sit bonū. si quid rec  
te fit & honeste & cum uirtute. est id solū opinor bo  
num. Sæ hęc uideri possunt obscuriora cũ sine opposi  
tione exemplorū lenit̄ disputantur. uita atq̄ factis i  
illustranda sunt. sumosq̄ uirosq̄. hęc que uerbis subtilius  
q̄ satis est disputari uident̄. Quero aut̄ a uobis nū  
illā cogitationē habuisse uideant̄ y qui hanc rem. pu  
tam p̄clare fundati nobis reliquerunt. auri aut̄ argenti ad  
auaritiā. aut̄ amoenitatū ad delectatōes. aut̄ suppellec  
tilis ad delicias. aut̄ epularū ad uoluptates. ponite an  
oculos uros unū quenq̄ regum. uultis a. Romulo  
incipe. uultis post liberam ciuitatem ab ys ipis qui eā  
liberauerunt. Quib̄ tandē gradib̄ Romulus ascendit  
in celum. huius ne que isti bona appellant an reb̄ gestis  
& uirtutib̄. Quid si una Pompilius minus ne gratas

augustinus  
de ciuitate dei  
lib. 1. c. 12.

augustinus de ciuitate dei

augustinus de ciuitate dei  
lib. 1. c. 12.

augustinus de ciuitate dei  
lib. 1. c. 12.